



ऑगस्ट २०२५ मध्ये सी-डॅकच्या पदव्युत्तर पदिवका प्रशिक्षण कार्यक्रमाद्वारे औद्योगिक आणि प्रगत कौशल्य विकास मोफत प्रशिक्षण योजना

अॅकंडमी ऑफ महाराष्ट्र रिसर्च, अपलिफ्टमेंट अॅड ट्रेनिंग (AMRUT) (mahaamrut.org.in), महाराष्ट्र सरकारची स्वायत संस्था आणि सेंटर फॉर डेव्हलपमेंट ऑफ ॲडव्हान्स्ड कॉम्प्युटिंग (C-DAC) (www.cdac.in) यांनी क्षमता निर्मिती आणि वैयक्तिक आयसीटी डोमेनमध्ये कौशल्य/पुन्हा कौशल्य विकासाच्या माध्यमातून सामाजिक-आर्थिक विकासाला सहाय्य करण्यावर लक्ष केंद्रित करण्यासाठी सामंजस्य करार केला आहे. AMRUT चे लक्ष्य गट. "औद्योगिक व उन्नत कौशल्य विकासासाठी C-DAC- बदली शैक्षणिक वर्ष २०२५ निशुल्क प्रशिक्षण कार्यक्रम" प्रसिद्धी जा.क्र. पहा. अधिक माहितीसाठी अमृत / आस्था / २०२५-२६ / दिनांक १९/०५/२०२५.

योजना :- अमृत खालील अटी आणि शर्तींसह सी-डॅकच्या पदव्युत्तर पदविका अभ्यासक्रमांच्या पात्र विद्यार्थ्यांना अभ्यासक्रम प्रायोजकत्व देते:

समाविष्ट अभ्यासक्रम आणि प्रायोजकत्वाची संख्या

१. या योजनेअंतर्गत समाविष्ट अभ्यासक्रम आणि प्रायोजकत्वाची संख्या खालील तक्त्यात दिली आहे.

Sl. No.	Name of Post Graduate Diploma Courses	No. of Sponsorships
1.	PG Diploma in Advanced Computing (PG-DAC)	20
2.	PG Diploma in Mobile Computing (PG-DMC)	20
3.	PG Diploma in Embedded System Design (PG-DESD)	20
4.	PG Diploma in Artificial Intelligence (PG-DAI)	20
5.	PG Diploma in Big Data Analytics (PG-DBDA)	20
6.	PG Diploma in IT Infrastructure Systems and Security (PG-DITISS)	20

- २. शिष्यवृत्ती फक्त महाराष्ट्र राज्यातील कराड, मुंबई, नागपूर, नाशिक, नवी मुंबई आणि पुणे येथील सी-डॅक केंद्रे आणि त्यांच्या अधिकृत प्रशिक्षण केंद्रांमध्ये (एटीसी) भौतिकशास्त्रीय पद्धतीने वरील अभ्यासक्रमांमध्ये प्रवेश घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांनाच उपलब्ध आहे.
- 3. अंतिम निवडलेल्या अर्जदारांना प्रायोजकत्वाची रक्कम सी-डॅकने जारी केलेल्या प्रवेश पुस्तिकेत निर्दिष्ट केल्यानुसार समाविष्ट अभ्यासक्रमांच्या अभ्यासक्रम शुल्क (लागू करांसह) पर्यंत मर्यादित असेल. इतर कोणत्याही कारणासाठी किंवा खर्चाच्या बाबतीत, कोणत्याही नावाने, इतर कोणतीही रक्कम स्वीकार्य असणार नाही.
- ४. प्रायोजकत्वाची रक्कम अमृत द्वारे सी-डॅक, पुणे यांनाच दिली जाईल. कोणत्याही परिस्थितीमुळे अर्जदार / विद्यार्थ्याचा प्रायोजकत्वाच्या रकमेवर कोणताही प्रत्यक्ष / अप्रत्यक्ष दावा राहणार नाही, जसे की आंशिक / पूर्ण परतावा इ.
- थ. या योजनेसाठी अमृत शिष्यवृतीची रक्कम अंशतः किंवा पूर्ण मूल्यांकन करण्याचा, निवडण्याचा / नाकारण्याचा, देय
 देण्याचा / काढण्याचा अधिकार राखून ठेवते आणि त्याचा निर्णय अंतिम आणि बंधनकारक असेल.
- ६. या योजनेचे अर्जदार सी-डॅकने निर्दिष्ट केलेल्या कोणत्याही अटी आणि शर्ती, नियम, मार्गदर्शक तत्त्वांव्यतिरिक्त, या योजनेच्या अटी आणि शर्तींचे पालन करण्यास सहमत आहेत.

पात्रता

- १. अर्जदार हा खुल्या श्रेणीतील (अंतर्भूत समुदायांसाठी अमृत अधिसूचना पहा) आणि आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल विभाग (EWS) असावा आणि महाराष्ट्र राज्याचा रहिवासी असावा.
- २. अर्ज करताना अर्जदाराचे वय २७ मे २०२५ रोजी ३५ वर्षांपेक्षा जास्त नसावे.
- ३. अर्जदाराने ऑगस्ट २०२५ च्या बॅचसाठी पदव्युत्तर पदविका अभ्यासक्रम प्रवेश पुस्तिकेत नमूद केल्याप्रमाणे वरील अभ्यासक्रमांसाठी सर्व शैक्षणिक आणि गुण-आधारित पात्रता निकष पूर्ण केले पाहिजेत. तपशीलांसाठी acts.cdac.in वेबसाइट पहा.
- ४. अर्जदाराने अर्ज केलेला असावा, C-CAT प्रवेश परीक्षेत बसलेला असावा, आवश्यक C-CAT रॅंक मिळवलेला असावा आणि वर नम्द केलेल्या कोणत्याही ठिकाणी योजनेत समाविष्ट असलेल्या कोणत्याही अभ्यासक्रमात सामील होण्यासाठी C-DAC कडून प्रवेश ऑफर लेटर मिळालेला असावा.

सावधगिरी ठेव

या योजनेत समाविष्ट असलेल्या पदव्युत्तर पदविका अभ्यासक्रमांच्या प्रवेश प्रक्रियेच्या समुपदेशन फेरी दरम्यान अर्जदाराने प्रवेश पुस्तिकेत नमूद केलेल्या वेळेनुसार सावधानता रक्कम/पहिला हप्ता १०,०००/- रुपये अधिक जीएसटी जमा करून जागा निश्चित करावी. या योजनेअंतर्गत शिष्यवृतीसाठी निवडलेल्या अर्जदारांसाठी ही रक्कम व्याजमुक्त सावधगिरी ठेव म्हणून ठेवली जाते. खालील दोन्ही निकष पूर्ण करणाऱ्या विद्यार्थ्याला ही रक्कम परत केली जाईल:

- पदव्युत्तर पदविका अभ्यासक्रमाच्या कालावधीत किमान ८५% उपस्थिती.
- प्रवेश घेतलेल्या बॅचच्या सीसीईईमध्ये हजर राहणे.

याव्यतिरिक्त, सावधानता ठेव किंवा त्याचा काही भाग खालीलपैकी कोणत्याही कारणास्तव जप्त केला जाऊ शकतो:

• प्रशिक्षण केंद्राच्या मालमतेचे कोणतेही नुकसान, चुकीच्या ठिकाणी स्थानांतर इत्यादींसाठी दंड.

कोणत्याही शिस्तभंगाच्या कारवाईसाठी दंड.

सीसीईई कंडक्शन आणि क्लिअरन्स फॉर्म सादर केल्यानंतर १५ कामकाजाच्या दिवसांत सावधानता ठेव परत केली जाईल.

प्रायोजकत्वासाठी AMRUT कडे अर्ज

- १. या योजनेसाठी पात्रता निकष पूर्ण करणाऱ्या अर्जदाराने AMRUT वेबसाइट mahaamrut.org.in द्वारे या योजनेअंतर्गत शिष्यवृत्तीसाठी स्वतंत्रपणे अर्ज करावा. प्रायोजकत्व अर्जाचा कालावधी २० जुलै २०२५ ते १४ ऑगस्ट २०२५ पर्यंत असेल.
- २. सर्व शिष्यवृती अर्ज ऑनलाइन पोर्टलद्वारे सादर करावे लागतील. AMRUT किंवा C-DAC शिष्यवृती अर्ज प्रत्यक्ष किंवा ईमेल किंवा इतर माध्यमांद्वारे स्वीकारत नाही.
- ३. अर्जदाराने खालील गोष्टींच्या स्पष्ट स्व-प्रमाणित छायाप्रती अपलोड कराव्यात:
- अ. UIDAI आधार.

- ब. महाराष्ट्र अधिवास प्रमाणपत्र.
- क. शाळा / महाविद्यालय हस्तांतरण प्रमाणपत्र (TC) किंवा जात / श्रेणी नमूद केलेले सोडल्याचा दाखला (LC).
- ड. जन्म प्रमाणपत्र / वय / जन्मतारीख प्रमाणित करणारा सरकारने जारी केलेला दस्तऐवज.
- ई. कौटुंबिक उत्पन्न प्रमाणपत्र (वार्षिक ८ लाख रुपयांपेक्षा कमी) किंवा EWS प्रमाणपत्र २०२४-२५ (३१ मार्च २०२६ पर्यंत वैध).
- फ. वाटप केलेल्या अभ्यासक्रमासाठी A+B किंवा A+B+C नुसार C-CAT रॅंक.
- c. C-DAC कोर्समध्ये सामील होण्यासाठी प्रवेश पत्र.

प्रायोजकत्वासाठी निवड यादी

अमृतने या योजनेअंतर्गत प्रायोजकत्वासाठी निवड यादी त्यांच्या पोर्टलवर १८ ऑगस्ट २०२५ रोजी किंवा त्यापूर्वी सूचित करणे अपेक्षित आहे. कोणताही विलंब झाल्यास, अर्जदार अभ्यासक्रम शुल्क भरून प्रवेश घेऊ शकतो, जो शिष्यवृती मंजूर झाल्यानंतर सी-डॅक नियमांनुसार परत केला जाईल.

निवडलेल्या अर्जदारांचे अभ्यासक्रम शुल्क अमृतकडून सी-डॅकला दिले जाईल. निवड न झालेले अर्जदार त्यांचा अभ्यासक्रम सुरू ठेवण्यासाठी प्रवेश पुस्तिकेतील अटींनुसार स्वतःच्या साधनांचा वापर करून सी-डॅकला अभ्यासक्रम शुल्क भरू शकतात.

Industrial and advanced skill development free training scheme through C-DAC's PG Diploma Training programme August 2025

Academy of Maharashtra Research, Upliftment and Training (AMRUT) (mahaamrut.org.in), an autonomous institute of Government of Maharashtra, and Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC) (www.cdac.in) have signed an MoU to focus on supporting socio-economic development through capacity generation and skilling / reskilling individuals in entrepreneurship development in advanced ICT domain within AMRUT's target group. Refer to "औद्योगिक व उन्नत कौशल्य विकासासाठी C-DAC संस्थेमार्फत शैक्षणिक वर्ष २०२५-२६ निशुल्क प्रशिक्षण कार्यक्रम" प्रसिद्धीपत्रक जा.क्र. अमृत / आस्था/ २०२५-२६/ dated १९/०५/२०२५ for details.

Scheme: – AMRUT offers course sponsorship to eligible students of C-DAC's Post Graduate Diploma Courses with the following terms and conditions:

Courses Covered and Number of Sponsorships

1. Courses and number of sponsorships covered under this scheme are given in table below:

Sl. No.	Name of Post Graduate Diploma Courses	No. of Sponsorships
1.	PG Diploma in Advanced Computing (PG-DAC)	20
2.	PG Diploma in Mobile Computing (PG-DMC)	20
3.	PG Diploma in Embedded System Design (PG-DESD)	20
4.	PG Diploma in Artificial Intelligence (PG-DAI)	20
5.	PG Diploma in Big Data Analytics (PG-DBDA)	20
6.	PG Diploma in IT Infrastructure Systems and Security (PG-DITISS)	20

- 2. The scholarships are available <u>only</u> to students enrolling in the above courses in the <u>PHYSICAL</u> mode at the C-DAC centres and its Authorised Training Centres (ATCs) in the State of Maharashtra i.e. at Karad, Mumbai, Nagpur, Nashik, Navi Mumbai, and Pune.
- 3. The sponsorship amount to the final selected applicants shall be limited to only covering the Course Fee (including any applicable taxes) of the covered courses as specified in the Admission Booklet issued by C-DAC. No other amount for any other purpose or expenditure heads, by any name, shall be admissible.
- 4. The sponsorship amount shall be paid by AMRUT to C-DAC, Pune, only. The applicant / student shall have no direct / indirect claim, whatsoever, on the sponsorship amount such as any partial / full refund, etc., owing to any circumstances.
- 5. AMRUT reserves the right to assess, select / reject, pay / withdraw scholarship amount in part or full, towards this scheme, and its decision shall be final and binding.
- 6. Applicants of this scheme agree to, in addition to any terms and conditions, rules, guidelines specified by C-DAC, abide by the terms and conditions of this scheme.

Eligibility

- Applicant must belong to the Open category (refer to AMRUT notification for covered communities) and Economically Weaker Section (EWS) and be a domicile of State of Maharashtra.
- 2. Applicant must not be above 35 years of age as on May 27, 2025 while applying.
- Applicant must meet all educational and marks-based eligibility criteria for the above courses as specified in the Post Graduate Diploma Courses Admission Booklet for the batch August 2025. Refer to acts.cdac.in website for details.

4. Applicant must have applied, appeared in the C-CAT entrance exam, obtained requisite C-CAT rank, and must have received an Admission Offer Letter from C-DAC to join in any of the courses covered in the scheme at any of the locations mentioned above.

Caution Deposit

The applicant must confirm the seat allocated during the counselling rounds of the Admission Process to PG Diploma courses covered in this scheme by depositing the caution money/ first installment of INR 10,000/-plus GST as per the timeline mentioned in the Admission Booklet. This amount is retained as an interest-free caution deposit for the applicants selected for scholarship under this scheme. The amount will be refunded to the student fulfilling both of the following criteria:

- Attendance of minimum of 85% in PG-Diploma course duration.
- Appear in CCEE of the batch in which admitted.

Additionally, the caution deposit or a portion thereof may be forfeited on any of the following grounds:

- Penalty against any breakage, misplacement, etc. of property of training centre.
- Penalty towards any disciplinary action.

The refund of the caution deposit will be done in 15 working days after the CCEE conduction and submitting the clearance form.

Application to AMRUT for Sponsorship

- 1. The applicant meeting the eligibility criteria for this scheme must apply separately for the scholarship under this scheme via AMRUT website mahaamrut.org.in. The sponsorship application period shall be July 20, 2025 to August 14, 2025.
- 2. All scholarship applications must be submitted through the online portal. AMRUT or C-DAC does not accept scholarship applications in person or via email or other means.
- 3. The applicant must upload clear self-attested photocopies of:
 - a. UIDAI Aadhaar.
 - b. Maharashtra Domicile Certificate.
 - c. School / College Transfer Certificate (TC) or Leaving Certificate (LC) with caste / category mentioned.
 - d. Birth certificate / Government-issued document certifying age / date of birth.
 - e. Family Income Certificate (Below INR 8 Lakhs per annum) or EWS certificate 2024 -25 (Valid till 31 March 2026).
 - f. C-CAT rank as per A+B or A+B+C as applicable for the course allocated.
 - g. C-DAC Admission Offer letter to join C-DAC Course.

Selection list for Sponsorship

AMRUT is expected to notify the selection list for sponsorship under this scheme on their portal on or before August 18, 2025. In the event of any delay, the applicant may take the admission by paying the course fee, which shall be refunded, following C-DAC rules, once the scholarship is granted.

The selected applicants course fee will be disbursed by AMRUT to C-DAC. The not selected applicants may pay the course fee using their own means to C-DAC as per the stipulations in the Admission Booklet to continue their course.